⁶² R. Brun, *La Ville de Salon au moyen âge*, cit., pp. 257-260

⁶³ U. Robert, *Les signes d'infamie au moyen âge*, cit., p. 20

⁶⁴ *Ibid*, p. 21

⁶⁵ *Ibid*, p. 7

⁶⁶ «*In nonnullis prouinciis a christianis Iudeos seu Saracenos habitus distinguit diuersitas, set in quibusdam sic quedam inoleuit confusio ut nulla differentia discernantur. Vnde contingit interdum quod per errorem christiani Iudeorum seu Saracenorum et Iudei seu Saraceni christianorum mulieribus commiscerentur. Ne igitur tam dampnate commixtionis excessus per uelamentum erroris huiusmodi excusationis ulterius possit habere diffugium, statuimus ut tales utriusque sexus, in omni christianorum prouincia et omni tempore, qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur, cum et per Moysen hoc ipsum eis legatur iniunctum. (...) Illud autem districtissime inhihemus ne in contumeliam Redemptoris aliquatenus prosilire presumant. Et quoniam illius dissimulare non debemus opprobrium qui probra nostra deleuit, precipimus presumptores huiusmodi per principes seculares condigne animaduersionis adiectione compesci, ne crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare presumant.*

<http://telma.irht.cnrs.fr/outils/relmin/extrait30326/>

⁶⁷ D. Sansy, *Marquer la différence : l'imposition de la rouelle aux XIII^e et XIV^e siècles*, in «*Médiévales*», 20 (2001), p. 16

⁶⁸ D. Sansy, *Marquer la différence*, cit., p. 18

Par exemple, les archevêques et évêques de France reçoivent après le concile ceci (Salomon Grayzel précise que le reste de la lettre a été perdu) : «*Mandatur ut permittant Iudeos talem gestare habitum per quem possint inter Christianos discerni, nec ad talem portandum compellant, per quem possint vite dispendium sustinere.*» In S. Grayzel, *The Church and the jews in the XIIth century*, Philadelphie, 1933, p. 140

⁶⁹ D. Sansy, *Marquer la différence*, cit., p. 19

⁷⁰ «*CXXV. Quo tempore Iudei non exeant juzarariam. [...] Item statuimus quod Iudei portent in superiori veste signum rote bene apparentis per quod [a christianis] decernantur, et illud teneantur] portare in sinistra parte supra pectus et non alibi ; et quod omnes iudee que conjufate sunt vel fuerunt deferant oralia*» in R. de Maulde-La Clavière (éd.), *Coutumes et règlements de la République d'Avignon*, cit., pp. 195-196

⁷¹ «*14. De signo quod debent portare Iudei. Statuimus quod omnes Iudei a septem annis supra*

statuts de 1255⁷².

L'inapplication du canon 68 du Latran IV dans les statuts de Salon est d'autant plus saisissante que le seigneur de la ville est l'archevêque d'Arles. Il nous faut alors passer en revue ce que prévoit le droit canonique. Ainsi, la prescription latéranienne est rappelée dans les conciles d'Arles de 1234⁷³ et 1260⁷⁴, en particulier les femmes juives doivent porter une *oralia*⁷⁵ sur la tête⁷⁶. Dès lors, l'absence de mention d'un signe distinctif dans les statuts urbains ne signifie pas que la mesure n'a pas été appliquée, bien que le fait qu'elle n'y soit pas rappelée pose question. D'ailleurs, Henri Gross explique dans son *Dictionnaire géographique* que le *Shevet Yehuda* de Salomon ibn Verga mentionne la ville de Salon : la communauté juive salonnaise est alors représentée par Salomon de Tarascon et Mordekhai ben Joseph d'Avignon qui sont délégués par les communautés juives de la région pour demander l'abolition des nouvelles dispositions qui imposent le port d'un signe distinctif⁷⁷. Le fait que les délégués des communautés juives se soient opposés à la mesure et qu'elle ait été tout de même rappelée dans les statuts et conciles voisins de Salon, indiquerait que le port du signe distinctif a été appliqué à Salon, mais il semblerait avec souplesse par l'archevêque d'Arles.